

FARMIX, spol. s r.o., Hollého 14/A, 080 01 Prešov

V ý r o č n á s p r á v a
o hospodárení spoločnosti za rok
2017

Spracoval: JUDr. Milan Berdis
Prešov, Marec 2018

I. Charakteristika spoločnosti:

Obchodné meno : FARMIX, spol. s r.o.
 Sídlo : Hollého 14/A, 080 01 Prešov
 IČO : 36 446 351
 Deň vzniku : 30.4.1997
 Základné imanie : 506 639,- €

Predmet činnosti :

- obchodná činnosť s kozmetickými výrobkami,
- poskytovanie zdravotnej starostlivosti v odbore lekárenstvo s individuálnou prípravou liečiv II. a III. skupiny.

Konateľ spoločnosti : Miloslav Chmeliar, Ľubotice, Ku ihrisku č. 4, 080 06 Ľubotice

II. Cieľ správy

Cieľom výročnej správy je objektívne zhodnotiť hospodárenie spoločnosti za rok 2017 vo vybraných finančných a vecných ukazovateľoch, porovnať vývoj s predchádzajúcim rokom, poukázať na problémové oblasti v obchodnej i finančnej činnosti spoločnosti a určiť postavenie spoločnosti na trhu v SR vo väzbe na schválený predmet podnikania v nadchádzajúcom roku.

III. Obchodné aktivity

Spoločnosti bolo vydané povolenie Odborom zdravotníctva Krajského úradu v Prešove číslo: 98/01548/3/98 dňa 16.1.1998, na základe ktorého prevádzkuje lekáreň „SILVIA“ v Prešove, ul. Sládkovičova 27. Lekáreň poskytuje komplexné služby ako lekáreň s individuálnou prípravou liekov II. a III. stupňa.

V hodnotenom roku spoločnosť od slovenských dodávateľov nakúpila do lekárne lieky v celkovej hodnote 2 813 897,93 €. Rozhodujúcim dodávateľom bol FARMAKOL spoločnosť s ručením obmedzeným Ľubotice, ktorý dodal lieky v hodnote 2 460 102,93 € a PHOENIX Zdravotnícke zásobovanie, a.s. s nákupom v objeme 177 480,58 €. V porovnaní s rokom 2016 nákup liekov sa zvýšil o 49,38%.

Výdaj (predaj) liekov a doplnkového materiálu bol zabezpečovaný pre poistencov jednotlivých zdravotných poisťovní. Náklady na vydané lieky podľa schválenej kategorizácie hradili pomerne zdravotné poisťovne a pacient. Tržby z predaja tovaru v hodnotenom roku boli vykázané vo výške 3 005 024,90 € a tvorili ich:

- faktúry vystavené zdravotným poisťovniam 2 864 872,37 €,
- platby v hotovosti za predané lieky a doplnkový sortiment 140 152,53 €,

Z uvedeného vyplýva, že na celkových tržbách z predaja tovaru je podiel poisťovní 95,34% a pacientov 4,66%. Medzi rozhodujúce poisťovne patrí VŠZP, a.s. s podielom 86,43%, DÔVERA zdravotná poisťovňa, a.s. s podielom 7,70% a Union zdravotná poisťovňa, a.s. s podielom 5,87%.

V hodnotenom roku spoločnosť vydala lieky na 28 797 receptov. Priemerná tržba za jeden recept predstavuje 104,35 €. V porovnaní s rokom 2016 bol zaznamenaný pokles počtu vydaných receptov o 5 207 ks, a nárast priemernej tržby na recept o 44,57 €.

IV. Ekonomika spoločnosti

V roku 2017 spoločnosť vykázala tržby z predaja tovaru vo výške 3 005 024,90 €, čo v porovnaní na predchádzajúci rok je nárast o 972 268,71 €. Obchodná marža dosiahla sumu 187 792,71 €, a oproti roku 2016 je vyššia o 32 380,90 €.

Medziročne sa zvýšil podiel nákladov vynaložených na obstaranie predaného tovaru oproti tržbám z jeho predaja z 92,35% v roku 2016 na 93,75% v roku 2017. Dôvodom je zmena štruktúry predaja liekov v prospech cenovo drahších liekov.

V nákladovej oblasti podstatný podiel tvoria náklady vynaložené na obstaranie tovaru (95,74%), služby (1,07%) a osobné náklady (1,85%). V štruktúre a výške sú jednotlivé náklady mierne nad úrovňou roku 2016.

Nárast obchodnej marže i po miernom zvýšení nákladov sa prejavil v tvorbe zisku, ktorý po zdanení dosiahol sumu 72 610,26 €. Oproti roku 2016 ide o nárast o 16 514,79 €.

Dosahované výsledky sa premietli do oblasti aktív spoločnosti a ich krytia. Ku koncu hodnoteného roka spoločnosť vykázala aktíva a pasíva v objeme 1 766 041,40 €. V porovnaní s rokom 2016 sa objem aktív a pasív zvýšil o 96 232,37 €, a pozostáva zo zvýšenia stavu finančných prostriedkov na účte koncom sledovaného obdobia. V časti pasív je vykázaný nárast krátkodobých záväzkov z obchodného styku o 183 398,26 € a zníženia bankových úverov. Likvidita spoločnosti sa zlepšila a podiel vlastných zdrojov na krytí aktív dosiahol 44,99% oproti 43,45% v roku 2016.

Krátkodobé pohľadávky z obchodného styku sa znížili o 71 627,- € a stav k 31.12.2017 je nasledovný:

	2016	2017	Podiel 17/16
pohľadávky z obchodného styku	304 626	232 999	76,49
z toho			
v lehote splatnosti	304 626	232 999	76,49
po lehote do 30 dní			

Dlžníkmi spoločnosti sú zdravotné poisťovne, pre ktorých poistencov sú vydávané lieky. Najvyšší podiel na pohľadávkach má VŠZP, a to 68,61%.

Objem krátkodobých záväzkov z obchodného styku k 31.12.2017 narástol o 183 398,26 €. Stav je nasledovný:

	2016	2017	Podiel 17/16
záväzky z obchodného styku	607 558	790 956	130,18
z toho			
v lehote splatnosti	200 143	198 546	99,20
po lehote splatnosti do 30 dní	206 210	259 511	125,85
po lehote splatnosti do 90 dní	201 205	332 899	165,45

Najväčším veriteľom je FARMAKOL spol. s r.o. Ľubotice (749 850,20 €) s podielom 94,80% z hodnoty záväzkov.

V. Mzdy a práca

Personálnemu zabezpečeniu lekárne bola venovaná potrebná pozornosť s tým, aby pracovné posty boli obsadzované zamestnancami, ktorí sú ochotní aktívne pracovať na rozvoji spoločnosti, zodpovedne a samostatne plniť zverené úlohy. Tento postup sa spoločnosti osvedčil, výrazom čoho je stabilizácia zamestnancov. Počet zamestnancov je 3 a oproti predchádzajúcemu roku sa nezmenil. Produktivita práce z tržieb dosiahla 1 001 674,96 €. Oproti roku 2016 sa produktivita práce zvýšila o 324 089,60 €. Priemerná mzda dosiahla 1 090,86 € a zostala na úrovni roku 2016.

Členenie plnenia dosiahnutých výsledkov podľa jednotlivých nákladových a výnosových položiek a podľa štruktúry aktív a pasív vyjadrených s presnosťou na celé eurá, dokladujú účtovné výkazy, a to výkaz ziskov a strát a súvaha v plnom rozsahu k 31.12.2016. Tieto výkazy tvoria prílohu výročnej správy.

VI. Ostatné informácie podľa § 20, ods. 1 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve

Po skončení účtovného obdobia do termínu zostavenia výročnej správy nenastali v účtovnej jednotke žiadne udalosti osobitného významu, o ktorých by bolo potrebné sa zmieniť.

Účtovná jednotka nevynakladá žiadne náklady na výskum a vývoj.

V sledovanom roku účtovná jednotka nenadobudla vlastné ani iné akcie, ani žiadne dočasné listy a obchodné podiely.

Účtovná jednotka nemá organizačnú jednotku v zahraničí.

VII. Výhľad na rok 2018

Vývoj v roku 2018 podobne ako v predchádzajúcich rokoch bude determinovaný vývojom platobnej schopnosti zdravotných poisťovní i celkovou situáciou v zdravotníctve. Očakávané kroky zdravotných poisťovní na zvýšenie priamych nákupov liekov môže spôsobiť zníženie tržieb a obchodnej marže lekárne. Druhým faktorom zásadne ovplyvňujúcim postavenie spoločnosti bude stupeň záujmu pacientov o poskytnuté služby lekárne. Na udržanie záujmu pacientov na úrovni hodnoteného roka musí spoločnosť hľadať nové formy ich motivácie. V roku 2018 očakávame mierny nárast tržieb z predaja tovaru i zisku.

Valnému zhromaždeniu spoločnosti bude predložený návrh na prerokovanie a schválenie ročnej účtovnej závierky a na rozdelenie zisku takto:

Valné zhromaždenie po prerokovaní Výročnej správy za rok 2017

s c h v a ľ u j e,

A. Ročnú účtovnú závierku spoločnosti za rok 2017 takto:

a) Výkaz ziskov a strát

• Náklady celkom	2 920 265,36
• Výnosy celkom	3 015 219,10
• Zisk pred zdanením	94 953,74
• Daň z príjmov	22 343,48
• Zisk po zdanení	72 610,26

B. Súvahu spoločnosti s aktívami a pasívami v objeme 1 766 041,40 €.

C. Rozdelenie zisku za rok 2017 vo výške 72 610,26 € takto:

1. Podiel tichým spoločníkom takto:

Spoločník	Podiel v %	Podiel v €	k výplate v €
PharmDr. J. Melichárková	5	3 393,-	3 393,-
JUDr. M. Berdis	2	1 357,20	1 357,20

2. Podiel Miloslava Chmeliara 67 860,06 € zostáva ako nerozdelený zisk.

V Prešove 22.3.2018

Miloslav Chmeliar
konateľ spoločnosti